Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

Calendário Dinâmico
Passo a passo

Área responsável: Secretaria Acadêmica de Graduação

Data de publicação: Setembro/2013

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

2

Publicação:
09/2013

Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

Prezado Professor,

Este documento tem por objetivo auxiliá-lo na consulta ao Calendário Dinâmico

disponível no Calendário do Professor.

Caso você ainda tenha dúvidas após a leitura deste manual, por favor nos procure para

que possamos ajudá-lo.

Atenciosamente,

Secretaria Acadêmico de Graduação

Acesso ao Calendário.

Na página principal do Portal do Professor você deverá acessar Ferramentas e Sistemas.

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

3

Publicação:
09/2013

Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

Logo em seguida clicar no link Calendários

Esta será a página que dará acesso ao relatório do Calendário Dinâmico. Nesta tela você

deverá acessar o link Relatórios.

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

4

Publicação:
09/2013

Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

Descrição dos campos

Esta é a página inicial do Calendário Dinâmico.

Nesta tela você deverá selecionar os campos de acordo com a sua intenção de consulta.

1 – Programa

Selecionar qual o programa que pretende consultar para verificar a quantidade de aulas

previstas.

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

5

Publicação:
09/2013

Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

2 – Mês

Selecionar qual ou quais os meses pretende consultar.

3 – Ano

Este campo se mantém fixo.

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

6

Publicação:
09/2013

Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

4 – Dia da Semana

 Selecionar os dias da semana nos quais você leciona.

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

7

Publicação:
09/2013

Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

5 – Tipo de Aula

Neste campo você poderá selecionar para visualização todas as aulas previstas para o

semestre. No momento que escolher o status de Normal o sistema trará todas as datas

como também fará a contagem das aulas.

Lembrando que quando houver um cancelamento a aula correspondente será lançada no

sistema com o status de Reposição, sendo assim será necessário que você também

selecione este status na consulta.

Todas as aulas canceladas trarão o motivo do cancelamento na coluna comentário (vide

figura 9).

Aulas canceladas

Exemplo de visualização de aulas canceladas.

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

8

Publicação:
09/2013

Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

Exibição do Relatório

Após todos os campos estarem selecionados, clicar no botão – Exibir Relatórios.

O relatório será exibido com as aulas previstas para o semestre.

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

9

Publicação:
09/2013

Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil
55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

Este relatório poderá ser exportado para o Excel. Para tanto, basta selecionar Excel no

campo indicado e clicar em exportar.

Insper Instituto de Ensino e Pesquisa

Portaria MEC nº 915, de 06/07/2012, D.O.U. 09/07/2012

1

0
 Publicação:

09/2013
Rua Quatá, 300 – Vila Olímpia 04546-042 São Paulo SP Brasil

55 11 4504-2400 www.insper.edu.br

O relatório será gerado neste formato: